

KURJER CZĘSTOCHOWSKI

Niezależny dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.
pod naczelną redakcją **A. Cera-Barylskiego.**

Ceny ogłoszeń: za wiersz miimetrowy przed tekstem 1 złoty, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Drobne ogłoszenia po 5 gr. za wyraz. Najmniej 50 gr. || **Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2.**
Adres redakcji i administracji: ul. Panny Marji 41. Telefonu Nr. 12.

Czego domagają się wielcy przemysłowcy? „Skromne“ żądania „Lewiatana“!

Na posiedzeniu Rady Centralnego Związku Przemysłu Polskiego (t. zw. „Lewiatan“), dyrektor tego związku p. Andrzej Wierzbicki wygłosił wielką mowę, zawierającą program gospodarczy polskich sfer kapitalistycznych.

Czego żąda „Lewiatan“?

Skreślenia zaległości podatkowych, odroczenia płatności długów w rolnictwie na trzy lata, zmniejszenia podatków bezpośrednich, znacznego obniżenia taryf kolejowych, zmiany systemu podatkowego (naturalnie na korzyść kapitalistów), unieważnienia zaległości z tytułu składek do ubezpieczenia krótkoterminowych i zmniejszenia obciążeń socjalnych, czyli pogorszenia ustawodawstwa socjalnego.

Tyle tylko żądają panowie z „Lewiatana“, przy czym program swój nazywają „minimalnym“.

Wyobraźmy sobie, jakby wyglądał ich program „maksymalny“.

Dyr. Wierzbicki spodziewa się, że zrealizowanie tego programu ożywi nareszcie nasze życie gospodarcze — Według słów p. Wierzbickiego przemysł nie żąda żadnych darowizn od państwa — żąda natomiast, aby każdemu płatnikowi, wpłacającemu podatki bieżące, 90 proc. zaliczyć, jako całkowite pokrycie bieżących podatków, a 10 proc. ma iść na pokrycie podatków zaległych. Ci zaś, którzy nie mają zaległości podatkowych, jako premje za punktualne płacenie podatków, mają otrzymywać zwrot ich w wysokości 10 proc. specjalnymi bonami, którymi mogą wpłacać następne podatki.

Pozatem żąda „Lewiatan“ przekreślenia całkowitego zaległości z tytułu podatku majątkowego.

Pominiemy narazie kwestje słuszności czy niesłuszności tych żądań. Nam chodzi w tej chwili o co innego. — **Przemysł opłaca pracę robotników i pracowników głodowymi zarobkami.** Przemysł zatrzymuje część podatków, opłacanych przez robotników na ubezpieczenia. I ten sam przemysł stwierdza, że nawet w tych warunkach nietylko nie może płacić państwu podatków, lecz nadto żąda od państwa dalszych ulg, jak obniżenia taryf kolejowych, rozmaitych premji itp.

W latach najlepszej konjunktury gdy przemysł pracował całą parą, robotnik opłacany był zawsze nędznie. Dziś, gdy robotnik przymiera pow szechnie głodem, kapitalizm chce utrzymać się przy życiu kosztem państwa, któremu odmawia podatków. — Gdy z robotnika zrobiono już żebraka, pragnie mu się zabrać jeszcze jego świadczenia, a wobec państwa stawia się coraz to nowe żądania ulgi i pomocy.

Jest to typowe postępowanie bankruta. Przychodzi i powiada: albo uzyskam dalsze ulgi i odroczenia, albo wy się martwiecie...

Zwyczajne, szantażowe postępowanie bankruta, mające na celu wyciągnięcie trochę grosza na podtrzymanie swej konającej egzystencji.

Szantaż taki może się udać raz, drugi i trzeci... Ale na dłuższą metę nie da się stosować...

Gra jest zbyt jasna i przejrzysta, aby się na niej nie poznał każdy. —

Podtrzymywanie walącego się bankruta różnemi zastrzykami i coraz to nowemi ofiarami musi się kiedyś wreszcie skończyć — a nastąpi to wtedy, kiedy pęknie ostatnia struna cier

pliwości ze strony tych, których kosztem pragnie się utrzymać przy życiu zgniły twór kapitalistyczny.

Państwo składa się przedewszystkiem z milionów ludzi pracy — ale miliony uczciwych obywateli nie zgodzą się na to nigdy, żeby państwo miało być ową dojną krową, która żywi garstkę wyzyskiwaczy.

Otwarcie parlamentu angielskiego Mowa tronowa króla.

Londyn, 22.11. W dniu dzisiejszym w południe odbyło się uroczyste otwarcie nowej sesji parlamentu angielskiego, w czasie którego król wygłosił mowę tronową.

Po oświadczeniu, że Anglja dąży do tego, by ze wszystkimi państwami znajdować się w jaknajlepszych stosunkach, król przeszedł do omówienia spraw gospodarczych. Największym zainteresowaniem świata cieszy się Międzynarodowa Konferencja Gospodarcza, która zostanie zwołana w przyszłym roku w Londynie. Należy mieć nadzieję, że konferencja ta rzeczywiście zdoła pokonać obecne trudności ekonomiczne

świata.

Druga międzynarodowa konferencja ma na celu inne zadanie: rozbrojenie. O ile jej uda się rozwiązać wszystkie trudności, związane z problemem rozbrojenia, to byłby to wielki krok naprzód w kierunku urzeczywistnienia wszechświatowego pokoju.

Trzecią konferencją, interesującą już raczej tylko Anglję, jest konferencja anglo-indyjska, w której rękach spoczywają do pewnego stopnia losy imperjum brytyjskiego.

Na wszystkie te trzy konferencje zwrócone są oczy świata. Oby one nie zawiodły niczyich nadziei.

Konferencje m. Becka w Genewie

Genewa, 22.11. — Minister Beck odbył dziś przed południem półtorgodzinną rozmowę z sir Erikiem Drummondem.

Podczas tej pierwszej swojej rozmowy z sekretarzem generalnym Ligi minister Beck omówił wszystkie aktualne kwestje z działalności Ligi, interesujące Polskę, szczególnie zaś

sprawy gdańskie.

Popołudniu min. Beck odbył konferencję z ministrem spraw zagranicznych Wielkiej Brytanji sir Johnem Simonem, oraz ministrem wojny Francji Paul Boncourrem. Ponadto p. minister Beck przyjął Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, p. Restinga.

Magnaci ślascy na ławie oskarżonych

Miljonowe oszustwa na szkodę wierzycieli i skarbu państwa.

Katowice, 23.11. Dziś w Sądzie Okręgowym w Katowicach rozpoczął się proces przeciwko naddyrektorowi kopalni księcia Pszczyńskiego, członkowi Rady Nadzorczej „Oswagu“ i jej delegatowi do zarządu tego towarzystwa, dr. Franciszkowi Ebelingowi, dyrektorowi i członkowi zarządu „Oswagu“, Józefowi Ogiermanowi i dyrektorowi katowickiego oddziału „Deutsche Bank“ Ottonowi Casparowi. Prokuratura oskarża ich o zbrodnię oszustwa, wzgl. o popełnienie.

Dyr. Ebeling, jak wiadomo, oczekuje na rozprawę od 1 października r. b. w katowickim areszcie śledczym, reszta oskarżonych odpowiada z wolnej stopy.

Rozprawie przewodniczy wiceprezes S. O., dr. Radłowski, wotują: sędzia S. O. dr. Głowacki, i sędzia S. O. dr. Arc. Jako sędzia zapasowy zasiada dr. Lenart.

Oskarżenie wnesi wiceprokurator S. O. dr. Nowotny.

Oskarżonych bronią adwokaci: dr. Zbislawski, dr. Baj i adw. Polski z Katowic, oraz adw. dr. Brockmann z Warszawy.

Na rozprawę wezwano 37 świadków m. in. młodego księcia Pszczyńskiego

Jako rzeczoznawcy występują: dyrektor fabryki w Mościcach. b. min. przemysłu i handlu p. Kwiatkowski, nadyr. Fabryki Związku Azotów w Chorzowie p. inż. Trzebicki, dyr. Stanisław Żmudziński i dyr. katowickiego oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego, Franciszek Szytnik.

Akt oskarżenia zawiera 90 stron pisma maszynowego. Zarzuca on dyr. Ebelingowi, że w celu zapisania do rejestru handlowego podwyższenia kapitału zakładowego firmy „Oswag“ o 3 500.000 zł. podał Sądowi Grodzkiemu w Mikołowie świadomie fałszywe dane o wpłaceniu podwyżki kapitału w 100 procentach gotówką na kente i do dyspozycji firmy „Oswag“ w katowickim oddziale „Deutsche Bank“. Oskarżyciel publicznie twierdzi, że rzeczywista wpłata kapitału nie nastąpiła, a cała operacja w „Deutsche Bank“ była fikcją, celem wprowadzenia w błąd Sądu oraz wierzycieli „Oswagu“.

Osk. Ebelingowi i Ogiermanowi zarzuca akt oskarżenia, prowadzenie księgowości kupieckiej „Oswagu“ niezgodnie z prawdą oraz sfalszowanie bilansów „Oswagu“ za lata 1927-28, 1928-29, 1929-30 i 1930-31. Przez te manipulacje oskarżonych wierzycieli firmy „Oswag“ zostali pokrzywdzeni

o kwotę około 40 milionów zł. Po między poszkodowanymi znajdują się banki zagraniczne, oraz krajowi i zagraniczni dostawcy.

Dyrektorowi „Deutsche Bank“, Casparowi zarzuca akt oskarżenia, że pomógł osk. Ebelingowi w popełnieniu oszustwa, gdyż wydał firmie „Oswag“ zaświadczenie, jakoby rzeczywiście wpłacono do banku jego kwotę 3.500.000 zł. do wyłącznej dyspozycji zarządu „Oswagu“, co okazało się nieprawdą.

TELEGRAMY

Światowa Konferencja gospodarcza dopiero w kwietniu lub w maju.

Genewa. Komisja organizacyjna dla Światowej Konferencji Gospodarczej, wyłoniona przez Radę Ligi Narodów, uchwaliła dziś po dłuższych tajnych obradach, by sprawę zwołania Światowej Konferencji Gospodarczej omówić dopiero na styczniowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów.

Wobec tego Światowa Konferencja Gospodarcza rozpoczęłaby się dopiero z końcem kwietnia względnie z początkiem maja 1933 r.

Rozbicie rokowań sowieckie - rumuńskich?

Budapeszt, 22. 11. Według doniesień „Donaupost“ z Bukaresztu, rokowania rumuńsko-sowieckie w sprawie paktu nieagresji zostały rozbite. Sprawę tę ma omówić Titulescu jutro na posiedzeniu parlamentu.

Zaburzenia antywłoskie w Jugosławji.

Wiedeń, 23. 11. Jak donosi część prasy wiedeńskiej z Jugosławji, w nie dzielę na wyspie dalmatyńskiej Bracce w wiosce Zarro doszło do antywłoskich demonstracji, w czasie których zostało pobitych szereg mieszkańców narodowości włoskiej.

Dopiero na interwencję konsula włoskiego w Splicie policja aresztowała kilku demonstrantów.

Nowe redukcje w przemyśle łódzkim.

Łódź, 23. 11. Sytuacja w Łodzi pogarsza się nieustannie. Przemysłowcy, zamiast we właściwym czasie pracy, pracowali do niedawna w silnym tempie, trzymając fabryki w ruchu przez pełny tydzień, obecnie zaś całkowicie je unieruchamiają. Po zakładach Scheiblera i Grehmana wypowiedziała pracę wszystkim robotnikom w liczbie 650, fabryka Woelker i Girbart, to samo zaś postanowiło uczynić towarzystwo Zawiercie, które w dniu 1 grudnia zamierza wymówić pracę swoim 3.000 robotnikom. zamykając fabrykę na 6 tygodni.

Dla zaprotestowania przeciw tym stosunkom oraz przeciwko redukcjom płac, wysunięto znów na zebraniu delegatów fabrycznych hasło jednodniowego powszechnego strajku protestacyjnego, uchwały strejkowej jednak jeszcze nie powzięto. W dniu dzisiejszym interwenjowała u p. wojewody delegacja robotników, wskazując na szkodliwą politykę przemysłowców, a nadto prosząc o zajęcie się losem tych robotników fabryki Scheiblera i Grehmana, w liczbie tysiąca, którzy nie mają prawa do zasiłków z funduszu bezrobocia i wskutek zamknięcia fabryki znaleźli się bez wszelkich środków utrzymania.

Ten kształci ducha

kto radja słucha!

Nie zwlekaj zatem i kup odbiornik radjowy najnowszej konstrukcji po najniższej cenie.

Salon Radjowy „RADJOPOL“ II Aleja 31.

Na życzenie demonstrujemy bez żadnego zobowiązania u P. T. Klijehteli odbiorniki radjowe najnowszych konstrukcji najpoważniejszych fabryk, jak PHILIPS, TELEFUNKEN oraz fabryk krajowych.

ZE SPORTU.

Podgórze(Kraków)—Legja(Poznań)
4:2 (2:1)

Punktualnie o godz. 12 wybiegają na boisko ebie drużyny, witane owacyjnie przez 4000 widzów. Grę rozpoczyna Podgórze, lecz zaraz oddaje piłkę Legji, która zaczyna być groźną dla Podgórza. Gra przenosi się szybko z pola Podgórza na pole Legji.

W 14 minucie Podgórze zdobywa prowadzenie ze strzału Guzdy. Ataki Legji pod bramką zawodzą, brak strzału stoi na przeszkodzie wykorzystania przewagi.

W 25 minucie Kasina I strzela drugą bramkę. W tej części gry Legja przeważa na wszystkich pozycjach. W 44 minucie Chmielewski podaje piłkę na lewe skrzydło—Masgaj szto puje i z zimną krwią lokuje piłkę w siatce. 2:1 dla Podgórza.

Po przerwie następuje długi okres przewagi Legji, która jednak nie umie wykorzystać swej wyższości, to też Podgórze, którego atak był bardzo słaby, zdobywa dalsze 2 bramki ze strzałów Seiborowskiego i Guzye. Po zdobyciu tych bramek Podgórze przechodzi do gry defensywnej, muruje bramkę i gra na czas. Legja za wszelką cenę chce wyrównać, jednak impotencja strzałowa i dziwna bezradność pod bramką nie pozwalają skutecznie jej zamiarów.

W 80 min. Chmielewski oddaje na bramkę strzał, Koczera interwenjuje, ale piłka jest już w bramce. Jeszcze kilka szalonych zrywów Legji, rozpaczliwa walka Podgórza i sędzia kończy te sensacyjne zawody. Publiczność frenetycznymi oklaskami wita nowego „benjaminka“ Ligi.

Z KRAJU.

(—) **Kaliszanie projektują bojkot elektrowni.** Z Kalisza donoszą: Prezydent m. Kalisza Szarrasz oświadczył delegacji komitetu walki o tańszy prąd, że cena prądu nie ulegnie zmianie, a jedynie może być obniżona cena gazu.

Wobec tego stanu rzeczy komitet postanowił zwołać walne zebranie konsumentów prądu, które się odbyło w niedzielę, przy udziale około 600 osób.

Atmosfera na sali była bardzo gorąca, słyszało się zdania, że należy bezwarunkowo zorganizować strajk i wstrzymać się od korzystania z prądu.

Ostatecznie zebrani uchwalili, że o ile magistrat w przeciągu tygodnia nie da konkretnej odpowiedzi, wówczas wszyscy konsumenci bez wyjątku oddadzą elektrowni liczniki i przestaną korzystać ze światła elektrycznego. W końcu zebrania przewodniczący p. Sawicki odczytał rezolucję, którą zebrani zaaprobowali.

Krwawe zajście

między tłumem włościan, a duchownym prawosławnym.

Z Łucka donoszą: Wieś Boruchów w pow. łuckim była widownią niebywałego zajścia, wynikłego na tle targów pomiędzy ludnością wsi a miejscowym duchownym prawosławnym Anatolem Niezwiestnym.

Onegdaj w godzinach wieczornych ludność wsi pozamykała drzwi cerkiewne na własne kłódki, poczem ruszyła pod plebanję, gdzie powybiła szyby.

Kiedy napór tłumy na plebanję był

coraz większy, duchowny Niezwiestny strzelił dwukrotnie z rewolweru w tłum, ciężko raniąc jednego z uczestników ekscesów: Semena Łoziu ka, który został odwieziony do szpitala w Łucku.

Niezwiestny został ranny kamieniem w głowę. Podjudzony przez prowodyrów tłum zamierzał zdemolować plebanję.

W tym momencie duchowny Niezwiestny wyszedł z domu. Tłum ujrzawszy go, rzucił się na duchownego, bijąc go drągami po głowie, a jeden z uczestników zajścia postrzelił go w nogę.

Na miejsce wypadku przybyła policja, która zlikwidowała gorszące to zajście, przytrzymując kilku prowodyrów.

Sprzedż

Sukna i Kortów
I. A. Lastman

Częstochowa, I Aleja Nr. 5

Poleca w wielkim wyborze materiały: na palta, ubrania, pokrycia na futra, spodnie, na palta damskie oraz dziecięce, z pierwszorządnych fabryk Bielskich i Tomassowskich po cenach fabrycznych.

Sklep Ziemiański III Aleja № 46.

Poleca wyborowe artykuły spożywcze po cenach konkurencyjnych: chleb wiejski własnego wypieku, ciasto i pierniki, masło, miód, konserwy i t. p.

Mleko na miarę i w butelkach. — Wędliny wiejskie własnego wyrobu.
W tych dniach stale będą żywe ryby, po gruntownym wyremontowaniu basenu.

Nowootworzony ZAKŁAD KRAWIECKI ubiorów męskich i okryć damskich LUDWIKA BARTNIKA

Częstochowa, ul. Dąbrowskiego 8.

Wykonuje zamówienia tanio, szybko i solidnie. — Najświeższy krój. —
Najnowsze żurnale. — Obfita kolekcja materiałów bielskich. - - - -

Roboty szyltowe i pokojowe oraz wszelkie inne w zakresie malarstwa wchodzące

— wykonuje —

J. Halkiewicz

Aleja № 42.

Żądaj! a Salon Radjowy

„Radjopol“

Aleja 31.

zademonstruje u Ciebie w domu bez żadnych zobowiązań odbiornik najnowszych konstrukcji fab. Philips, Marconi, Telefunken i t. d.

Aby nie przepłacać, należy kupować w pierwszym źródle!

SKŁAD FUTER MAURCY KORNBERG

Panny Marji 6, I piętro, tel. 25

zaopatrzony jest na nadchodzący sezon 1932-33 r. w wielki wybór wszelkiego rodzaju futer, jak: skórki, błamy, lisy itp. Na składzie najmodniejsze futra i marynarki gotowe, według ostatnich modeli paryskich.

Ceny bardzo przystępne.

Ceny bardzo przystępne.

Ze świata.

(X) **Restauratorzy wiedeńscy** zmądrzeli i wprowadzają z dniem 1 grudnia nowy system: oto znoszą napiwki i przymus trunkowy i będą podawać całe obiady (menu) z trzech dań po cenach niskich, jak popularne kuchnie Mitella i Wök, przyczem już za 80 groszy można będzie otrzymać obiad. Narazie kilkaset szynkarzy wprowadzają tę nowość, po której spodziewają się poprawy kiepskich dotąd interesów.

Tragiczny skutek

opóźnienia się listonosza.

W Wiedniu zdarzyło się pewnego dnia, że listonosz zatrzymał się trochę dłużej na pogawędkę ze znajomym. Nie przypuszczał, że ten samemu podpisał wyrok śmierci na piękną dziewczynę, australijkę Tinę Kostler, która nie mogąc się doczekać wieści od ukochanego wyjechała do Londynu i zastrzeliła się w ubiegłym tygodniu na Victoria Station w Londynie.

Tragiczną historię beznadziejnej miłości pomiędzy impulsywną australijką i zonatym parom Anglii opowiedziała policji wiedeńskiej p. Rosa Mössner, a której Tina spędziła kilka tygodni poprzedzających fatalną podróż do Londynu.

„W czasie ostatnich trzech tygod-

ni“ — mówiła p. Mössner — „Tina otrzymała 60 depeesz z zapłaconą odpowiadzią i 40 listów z Londynu“.

Przez cały ten czas Tina była bardzo przygnębiona. Potem nagle rozpromieniła się i humor jej się zmienił“.

„Co mam robić z pocztą, która przyjdzie do panni“ — spytała jej, kiedy już odejdziała. — „Nie będzie już żadnych listów dla mnie, hurra!“ — zawołała wesole w odpowiedzi, przesyłając ukłon pożegnalny.

„W kilka minut po jej wyjeździe przyszedł listonosz i przyniósł telegram dla Tyny. Tłumaczył się, że go zatrzymano w drodze. Depesza była wysłana z Londynu i zawierała krótką treść: „Don't come“ (nie przyjeżdżaj).

„Byłam bezradna. Tiana nie pozostawiła mi swego adresu. Gdybym mogła ją odwołać — lub gdyby depesza przyszła wcześniej — mogłabym może pocieszyć ją i wstrzymać jej rękę przed popełnieniem samobójstwa“.

KĄCIK RADJOWY.

Warszawa, czwartek

11.40 Codz. Przegląd Prasy Polskiej.
11.50 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa
12.10 Płyty gramofonowe
13.30 Urz. Kom. P. I. M.
12.25 Koncert z Filharmonji Warsz.
15.35 Komunikat gospodarczy
15.50 Piosenki
16.00 Przegląd wydawnictw
16.30 Utwory
16.40 Odczyt
17.00 Koncert.
17.40 Odczyt
18.00 Transmisja
19.00 Rozmaitości
19.00 Feljeton.
19.40 Prasowy Dziennik Radjowy
20.00 Muzyka
21.00 Transmisja z Krakowa
22.50 Muzyka taneczna
22.55 Urz. Kom. PIM. i komunikat policyjny

Katowice, czwartek

11.40. Codz. Przegląd Prasy Polskiej
11.50. Sygnał czasu i hejnał
12.20 Intermezzo muzyczne.
12.30 Transmisja z Warszawy.
15.00 Komunikat gospodarczy
16.00 Transmisja z Warszawy.
16.40 Odczyt
17.00 Koncert
17.40 Odczyt
19.00 Feljeton
19.10 Rozmaitości
19.25 Komunikaty z Warszawy
19.40 Transmisja

Chcąc mieć piękną, czystą i młodzieńczą cerę używaj

Crema „Lactolin“

Usuwa piegi, wagner i plamy udelikatnia i wybiela.
Żądać wszędzie.

Poszukuję współnika

z 3,000 zł

do prowadzenia dobrze zapowiadające go się przedsiębiorstwa. Oferty sub „3,000“ do redakcji „Kurjera“.

Pokój

do wynajęcia z całodziennym utrzymaniem lub bez bardzo tanio ul. Dąbrowskiego 8 m 3.

Ceny obniżone.

z powodu kryzysu, chemiczne pranie do 50 proc., kolnierzki 15 gr., koszule tylko 60 gr. zawiadamia znana Farbiarnia Chemiczna i pralnia bielizny „Tęcza“ Aleja Wolności 2 | 6, obok kina „Odeon“.

Zginęła

książeczka Kasy Chorych na imię Zygmunt Helena ul. Handlowa 15.